

اصل ماجرا

تل آویو، پشتناز موج فرار اسرائیلی‌ها

پس از جنگ غزه، موج خروج صهیونیست‌ها از اراضی اشغالی به شکل بی‌سابقه‌ای بالا گرفته است. تل آویو و مناطق مرکزی بیشترین آمار فراری‌ها را دارند.

گزارش تازه هر مرکز پژوهش‌های پارلمان اسرائیل (کنست) نشان می‌دهد پس از جنگ غزه، موج مهاجرت از اراضی اشغالی ر کورر زده و شمار بازگشت کنندگان به طرز چشمگیری پایین آمده است. میانگین سالانه خروج ساکنان از سال ۲۰۰۹ تا سال ۲۰۲۱ حدود ۲۶ هزار نفر بود، اما از سال ۲۰۲۲ به بعد جهشی بی‌سابقه رخ داده است: ۵۵۳۰۰ نفر در سال ۲۰۲۲ و ۸۲۷۰۰ نفر در سال ۲۰۲۳ اراضی اشغالی را ترک کردند.

بیشترین فرار از سوی جوانان ۲۰ تا ۲۹ ساله و تازه‌واردان مهاجر بود؛ گروهی که بخش مهمی از نیروی کار و تحصیلکردگان را تشکیل می‌دهند. پژوهشگران صهیونیست هشدار می‌دهند که این روند نه‌تنها ساختار جمعیتی را تغییر می‌دهد، بلکه در بلندمدت اقتصاد و ثبات اسرائیل را تهدید خواهد کرد.

واشنگتن تایمز: اسنپ‌بک بی‌اثر است

«تحریم‌های بازگردانی‌شده علیه ایران (اسنپ‌بک) یک نمایش بی‌اثر دیپلماتیک است.» این را روزنامه آمریکایی واشنگتن تایمز به نقل از کارشناسان غربی نوشته است. در این مطلب اذعان شده که اسنپ‌بک نه‌تنها از درآمد نفتی ایران نکاسته، بلکه صادراتش به چین و درآمد میلیارد دلاری حاصل از آن، مسیر همکاری‌های راهبردی تهران با متحدانش را محکم‌تر کرده است.

از نگاه واشنگتن تایمز، کشورهای غربی و تروئیکای اروپایی در حالی به‌دنبال حفظ محدودیت‌ها علیه ایران هستند که تهران این اقدامات را غیرقانونی و بی‌وجهت می‌داند. تحلیلگران این نشریه معتقدند فشارها صرفاً جنبه نمایشی دارد و ایران به آسانی می‌تواند محدودیت‌ها را دور بزند. درواقع افزایش اخیر فروش نفت ایران سوالات زیادی درباره چگونگی اثر گذاری تحریم‌های بازگردانی‌شده ایجاد کرده است. واشنگتن تایمز نوشته: اسنپ‌بک نه‌تنها ایران را متوقف نکرده، بلکه سیاست‌های از خودروایی و بی‌اثر بودن سیاست تحریمی غرب را آشکار کرده و متحدان ایران را بیش از گذشته در مسیر همکاری‌های راهبردی قرار داده است.

رسوایی در کاخ باکینگهام

در انگلیس، رسوایی تازه‌ای بار دیگر نام خانواده سلطنتی و کاخ باکینگهام را به صدر اخبار بازگردانده است. گاردین نوشته نمایندگان پارلمان خواستار تحقیق رسمی درباره روابط شاهزاده اندرو، برادر چارلز پادشاه انگلیس با جفری اپستین، میلیاردر آمریکایی متهم به قاچاق جنسی شده‌اند. در این میان، فشارها بر دولت برای اصلاح قوانینی که از نظارت بر خانواده سلطنتی جلوگیری می‌کند رو به افزایش است. پلیس لندن در حال بررسی ادعاهایی است مبنی بر اینکه اندرو تلاش کرده به‌طور غیرقانونی زنی را که این مقام سلطنتی را متهم به آزار و اذیت کرده تحت فشار بگذارد. ماجرا وقتی جنجالی‌تر شده که ایمیل‌های قدیمی فاش کرد که رابطه اندرو و اپستین فراتر از ادعاهای این شاهزاده انگلیسی بوده است. در پی واکنش‌های گسترده، اندرو ناچار شد از لقب «دوک یورک» صرف‌نظر کند، اما حذف رسمی عناوین سلطنتی او نیازمند تصویب پارلمان است. فعالان سیاسی و مدنی می‌گویند تا زمانی که قوانین کهنه مصونیت سلطنتی پابرجاست، حقیقت روابط شاهزاده اندرو و اپستین در هاله‌ای از ابهام باقی خواهد ماند.

صلح بانان عربی در میدان مین غزه



زمزمه‌های استقرار صلح بانان عربی و مسلمان در غزه در شرایطی از سوی دولت آمریکا شنیدنی می‌شود که برای بسیاری از فلسطینیان، نیروهای حافظ صلح عرب چیزی جز بازوی اشغالگران نیستند. طرح استقرار این نیروها در غزه با هدف تثبیت اوضاع پس از جنگ، هر چند از نگاه بین‌المللی مشروع جلوه می‌کند، اما در میدان واقعی با شک و بی‌اعتمادی مردم روبه‌روست.

مصر به‌عنوان نیروی محسوری و اردن، اندونزی، قطر و جمهوری آذربایجان در حال بررسی همکاری با آمریکا هستند تا این مأموریت را عملی کنند. کارشناسان می‌گویند تنها مجوز شورای امنیت سازمان ملل می‌تواند به مأموریت وجهه بی‌طرفانه بدهد، اما فلسطینیان همچنان درباره واقعی بودن این بی‌طرفی تردید دارند.

هزینه‌های سنگین و ریسک عملیاتی نیز قابل چشم‌پوشی نیست؛ مأموریتی مشابه یونیفیل در لبنان سالانه ۰۰۰ میلیون دلار هزینه دارد و حتی مأموریت‌های سازمان ملل از حملات اسرائیل در امان نبوده‌اند. پرسش اصلی این است: اگر این نیروها هدف حمله قرار گیرند، چگونه واکنش نشان خواهند داد و آیا واقعا می‌توانند امنیت مردم غزه را تضمین کنند؟

خبرهایی که نمی‌بینید

کلمبیا سفیر خود را از آمریکا فراخواند

وزارت خارجه کلمبیا اعلام کرد که در پی تشدید تنش‌های دیپلماتیک، سفیر خود را از آمریکا فراخوانده است. دونالد ترامپ اخیرا در اظهاراتی غیردیپلماتیک گوستاوو پترو، رئیس‌جمهور کلمبیا را رهبر مواد مخدر خوانده بود. / رویترز

رژیم نیابتی

ترامپ اذعان کرد که رژیم موقت صهیونیستی نیروی نیابتی آمریکاست



اعتراف صهیونیست‌ها

نہ فقط مقامات غربی، بلکه خود صهیونیست‌ها نیز معترفند که اسرائیل در منطقه در واقع باز یگر نیابتی آمریکا و غرب است. جهانی علیه منافع و ارزش‌های آمریکاست و تل آویو در حال جنگ در منطقه برای حفظ امنیت و منافع آمریکاست. **جمهوری موزاریعنی کشوری که از خودش اختیاری ندارد**: روزنامه عبری یدیعوت اchronوت نیز در گزارشی همزمان با ادامه جنگ غزه نوشت که فشارها و دخالت مستقیم آمریکا در جنگ غزه چنان گسترده بوده که اسرائیل دیگر استقلال سیاسی خود را از دست داده و به کشوری تابع اراده کاخ سفید تبدیل شده است. این روزنامه اسرائیلی اعتراف کرده‌است که تصمیمات سرنوشت‌ساز جنگ غزه در هفته‌های اخیر نه در قدس، بلکه در واشنگتن اتخاذ شده‌اند.

چرا آمریکا به‌دنبال نیروی نیابتی است؟

از یان جنگ جهانی دوم، استراتژی آمریکا در خاورمیانه بر کنترل منابع انرژی، سرکوب جنبش‌های ملی‌گرا و چپ‌گرا و حمایت از رژیم‌های همسو استوار بوده است. اما طی چند دهه گذشته به‌نظر می‌رسد که هژمونی آمریکا در منطقه رو به افول رفته است. افول هژمونی آمریکا در منطقه یکی از دلایلی است که باعث شده واشنگتن روی اقدامات اسرائیل در منطقه برای تأمین منافع آمریکا حساب باز کند. با این حال، نشانه‌های افول هژمونی آمریکا در منطقه و حرکت به سمت نظم نیابتی با باز یگری اسرائیل چیست؟

شکست در عراق و افغانستان: از زمان جنگ فاجعه‌بار آمریکا در عراق در سال ۲۰۰۳ تا شکست استراتژیک در افغانستان و در نهایت واگذاری این کشورها به مخالفان و رقبای آمریکا، نشانه‌های افول تدریجی هژمونی آمریکا در منطقه را می‌توان دید.

پرکردن خلأ آمریکا توسط چین و روسیه: با افول هژمونی آمریکا در خاورمیانه، قدرت‌های رقیب این کشور مانند چین و روسیه خلأ قدرت را پر کرده‌اند. چین از طریق پیشرفت‌های دیپلماتیک مانند به نتیجه رساندن توافق ایران و عربستان سعودی و روسیه از طریق ادامه فعالیت‌های نظامی خود در سوریه حتی پس از سقوط دولت بشار اسد نشان داده‌اند که توانسته‌اند جایگزین خلأ

گزارش ۱

ر هبر معظم انقلاب در نماز باشکوه عید فطر سال جاری به نکته‌ای کلیدی درباره اسرائیل اشاره کردند و فرمودند: «غربی‌ها مکر را ملت‌های شجاع و جوانان غیور منطقه را به نیابتی بودن متهم می‌کنند اما کاملاً واضح است که تنها نیروی نیابتی در منطقه رژیم فاسدی است که با آتش افروزی، نسل‌کشی و تجاوز به کشورهای دیگر در حال ادامه و تکمیل نقشه کشورهای است که بعد از جنگ جهانی، روی این منطقه دست گذاشتند.» در این خصوص باید گفت با آنکه صهیونیست‌ها تلاش زیادی می‌کنند تا سرزمین فلسطین را کشور خود جا بزنند، اما اعتراف مقامات غربی و حتی در خود تل آویو حکایت از آن دارد که اسرائیل در واقع نه یک کشور، بلکه یک باز یگر نیابتی برای دولت‌های غربی است. گویی که صهیونیست‌ها کارپرداز دولت‌های غربی در خاورمیانه هستند و حتی به‌نظر می‌رسد که خود اسرائیلی‌ها هم بدشان نمی‌آید که آنها را به‌عنوان باز یگران و نمایندگان کشورهای غربی در منطقه توصیف کنند. به‌راستی براساس چه شاخصه‌ها و نشانه‌هایی می‌توان اسرائیل را باز یگر نیابتی کشورهای غربی در منطقه دانست؟

مقامات غربی چه می‌گویند؟

بسیاری از مقامات غربی بارها تأکید کرده‌اند که اسرائیل در واقع باز یگری است که اهداف آنها را در خاورمیانه دنبال می‌کند. **اعتراف ترامپ به نیابتی بودن اسرائیل:** «دونالد ترامپ» روز یکشنبه در گفت‌وگو با فاکس نیوز به صراحت رژیم صهیونیستی را «نیروی نیابتی» آمریکا خواند. رئیس‌جمهور آمریکا درباره خلع سلاح حماس گفت: «اگر مجبور شویم، آنها را خلع سلاح خواهیم کرد. چه من باشم چه آمریکا باشد، چه نیروی نیابتی‌ای که ممکن است اسرائیل با حمایت با باشد.»

«جو بایدن» هم اسرائیل را نیروی نیابتی آمریکا می‌داندست:

جو بایدن، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا وقتی در نخستین سفرش به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا در جولای ۲۰۲۲ به اسرائیل سفر کرد، بیانیه مشترکی با «یائیر لاپید»، نخست‌وزیر وقت رژیم صهیونیستی منتشر کرد که در آن تأکید شده بود به هیچ‌یک از کشورهای منطقه اجازه نخواهد داد سلاح‌های هسته‌ای یا سلاح‌هایی با کیفیت‌تر از سلاح‌های موجود در اسرائیل داشته باشند، چون حفظ برتری نظامی تل آویو به‌عنوان نماینده غرب در منطقه ضروری است. **سپردن کارهای کثیف غرب به اسرائیل:** مقامات اروپایی نیز به نیابتی بودن اقدامات اسرائیل در منطقه اذعان دارند، از جمله در جریان جنگ و تجاوز رژیم صهیونیستی علیه ایران، «فردریش مرتس» صدراعظم آلمان که در نشست «گروه هفت» در کانادا با شبکه تلویزیونی ZDF آلمان گفت‌وگو می‌کرد، به نقش مخرب رژیم صهیونیستی در خاورمیانه اذعان کرد و با اشاره به تجاوز علیه ایران گفت: «این کار کثیفی است که اسرائیل برای همه ما انجام می‌دهد.» وی همزمان با اذعان به اینکه رژیم اسرائیل «کار کثیف» را برای سایر کشورهای غربی انجام می‌دهد، تجاوز علیه ایران را توجیه کرد.

لاریجانی: گزارش‌های گروسی دیگر تأثیری ندارد

درباره تعمیق همکاری‌های امنیتی تهران و بغداد

گزارش ۲

مشاور امنیت ملی عراق در جریان سفر روز دوشنبه خود به تهران با دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفت‌وگو کرد؛ دیداری که با محوریت توسعه روابط اقتصادی تهران و بغداد بر گسترش روزافزون همکاری‌های کشور متمرکز بود. دوطرف در این دیدار علاوه بر بررسی تحولات منطقه‌ای درباره تقویت همکاری‌های امنیتی و اطلاعاتی، مبارزه با ترور و پسم و توسعه همکاری‌های اقتصادی براساس منافع مشترک بحث و تبادل نظر کردند. این دیدار در شرایطی برگزار شد که ۲۰ مردادماه گذشته موافقتنامه امنیتی دو جانبه ایران و عراق از سوی علی لاریجانی و قاسم الاعرجی امضا شده بود. برگزاری نشست خبری مشترک از برنامه‌های این دیدار بود که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

لاریجانی

■ سوءاستفاده‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی از آسمان عراق توسط دوستانمان در این کشور در حال پیگیری است.

■ در این دیدار گفت‌وگوهای مهمی درباره موضوع‌های امنیتی و همچنین سفری که به عراق داشتیم، مطرح شد.

■ اگر مواضع اقتصادی قرار است پایدار بماند، باید به مسائل امنیتی هم توجه کرد.

■ گروسی کار خود را کرده است و گزارش‌های وی دیگر تأثیری نخواهد

داشت. ■ با اجرایی شدن ماشه توافقی وجود نخواهد داشت.

■ پیام‌های بین ایران و روسیه همیشه بوده است و ایران با ۲ کشور چین و روسیه روابط راهبردی دارد.

■ اروپایی‌ها از اسنپ‌بک سوءاستفاده کردند.

■ قطعنامه ۲۲۳۱ تمام شده است و آنچه چین و روسیه انجام می‌دهند مبتنی بر متن توافقنامه است.

تصمیم انفجاری کانادا؛ بازداشت نتانیاهو

مارک کارنی، نخست‌وزیر کانادابر عزم این کشور در بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تأکید کرده است. دادگاه لاهه سال گذشته از صدور حکم جلب نتانیاهو به اتهام ارتکاب جنایات جنگی در جنگ غزه خبر داده بود. / بلومبرگ

نگاه

چین و روسیه چگونه می‌توانند اسنپ‌بک را مختل کنند؟

مکانیسم «اسنپ‌بک» در برجام برای دور زدن وتوی اعضای دائم شورای امنیت طراحی شد. اما چین، روسیه و ایران با ابزارهای حقوقی و سیاسی آن را تضعیف کردند. این ابزارها عبارتند از:

بحران مشروعیت حقوقی: این ۳ کشور فعال سازی اسنپ‌بک توسط اروپا را به‌دلیل نقض تعهدات برجامی غیرقانونی دانستند و اعلام کردند با پایان قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر سال ۲۰۲۵، مکانیسم منقضی شده و تحریم‌ها فاقد مبنای حقوقی است.

مانور سیاسی: چین و روسیه پیشنهاد تمدید ۳ماهه قطعنامه را برای نشان دادن دیپلماسی مطرح کردند (هرچند رد شد). در رأی‌گیری سپتامبر سال ۲۰۲۵ شورای امنیت، گرچه تنها ۴ کشور (چین، روسیه، پاکستان، الجزایر) از تعلیق تحریم‌ها حمایت کردند و مشروعیت اروپا را زیر سؤال بردند اما به‌گفته ایران، بیش از ۱۲۰ کشور جنبش عدم‌تعهد از این موضع حمایت کردند.

اختلال نهادی: اسنپ‌بک، وتو در تصمیم‌گیری را حذف می‌کند، اما چین و روسیه می‌توانند با وتو یا ایجاد تعلل در کمیته ۱۲۳۷ (نیازمند اجماع)، نظارت بر تحریم‌ها را مختل کنند و همچنین با وتوی انتخاب کارشناسان یا رئیس کمیته، سازوکار نظارتی سازمان ملل را فلج کنند.

ناتوانی دبیرخانه و بازگشت پنهان و تو: دبیرخانه شورای امنیت قادر به قضاوت میان اعضای دائم نیست و اختلاف در تفسیر‌ها، اجرای کامل اسنپ‌بک را مختل کرده است. این نشان می‌دهد وتو به شکلی غیرمستقیم همچنان مکانیسم را ناکارآمد می‌کند.

چالش بی‌سابقه و تو و تجارت آزاد: چین و روسیه با موضع‌گیری رسمی علیه قطعنامه‌ها، احتمالاً تبادلات اقتصادی و نظامی با ایران را ادامه می‌دهند؛ اقدامی نادر در حقوق بین‌الملل که ۲عضو دارای وتو چندین قطعنامه را فاقد مشروعیت می‌خوانند.

منبع: کانال اطلاع‌رسانی جنبش نجهبا عراق

کیوسک



روزنامه معاریو(اراضی اشغالی)

هشدار درباره بحران اقتصادی پساجنگ اسرائیل

هز بنه جنگ غزه بیش از یک تر بلیون بشکل (حدود ۳۰۰میلیارد دلار) بوده است؛ یعنی معادل بودجه ۲سال کامل. ادامه وضعیت کنونی پس از جنگ غزه می‌تواند اسرائیل را به بحران اقتصادی طولانی‌مدت مشابه آنچه پس از جنگ کبیرور ۱۹۷۲ رخ داد، سوق دهد؛ دوره‌ای که به دهه از دست‌رفته معروف شد و بارکود اقتصادی و افزایش شدید تورم همراه بود. هزینه‌های امنیتی و کسری بودجه فزاینده بار سنگینی بر اقتصاد اسرائیل وارد کرده و نیازمند یافتن راهکارهای فوری است. جنگ همچنین تأثیر عمیقی بر نیروی انسانی به‌ویژه در بخش فناوری پیشرفته (های‌تک) ایجاد کرده و تعداد قابل‌توجهی از متخصصان این بخش مهاجرت کرده‌اند، درحالی‌که دیگران به تغییر مسیر شغلی فکر می‌کنند.



روزنامه الاخبار (لبنان)

تلاش آمریکا برای سوق دادن بیروت به مذاکرات اجباری با تل آویو

واشنگتن در ادامه سیاست‌های دخالت‌گرایانه‌اش تصمیم گرفته لبنان را به مذاکرات مستقیم یا غیرمستقیم با رژیم صهیونیستی بکشاند. دولت ترامپ معتقد است که مقامات لبنانی توان یا اراده لازم برای کنترل سلاح حزب‌الله را ندارند و ادامه پیگیری‌های پیشین برای خلع سلاح مقاومت بی‌فایده است. در نتیجه، واشنگتن پرونده را «به‌عنوان یک امر واقع» به لبنان تحمیل کرده و جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان مأمور بررسی مسیر جدید شده است. گرچه هنوز چارچوب مشخصی ارائه نکرده است. آمریکا و برخی متحدانش ارتش لبنان را مقصر جلوه می‌دهند و تأکید دارند که محدودیت‌های مالی و فشار امنیتی بیشتری باید علیه حزب‌الله اعمال شود.